
УТВЕРЖДАЮ 

Директор ГБУ «ЦСО № 8» 

 _________ Б.И. Иргалеева 

                                                                                                       Приказ от 08.09.2022 г. № 151 

Положение 

О «Школе безопасности для пожилых людей и инвалидов» 

  

1. Общие положения 

 1.   «Школа безопасности для пожилых людей и инвалидов» (далее - «Школа») 

инновационная форма социального обслуживания, направленная на поиск качественно  

новых форм и решений по вопросам улучшения условий жизнедеятельности пожилых 

граждан и инвалидов. 

 2.   «Школа» создаётся на базе Государственного бюджетного учреждения «Центра 

социального обслуживания № 8» (далее Учреждение). 

 3.   Деятельность «Школы» осуществляется в соответствии с настоящим 

Положением. 

 4.   Организуют и координируют работу «Школы» специалист по социальной работе 

Учреждения. 

 5.   Контроль за деятельностью «Школы» осуществляет заведующий отделением 

социального обслуживания населения граждан пожилого возраста и инвалидов, в 

соответствии с системой контроля качества предоставления государственных социальных 

услуг населению. 

2. Основные цели и задачи «Школы» 

 1.   Целями «Школы» являются: 

- повышение уровня безопасности повседневной жизни лиц  пожилого возраста, инвалидов; 

- повышение качества жизни пожилых людей и инвалидов. 

 2.   Задачами «Школы» являются: 

- освоение пожилыми людьми основ здорового образа жизни, обеспечивающего 

полноценное безопасное существование и реализацию способностей и запросов личности 

в повседневной жизни; 
- ознакомление с видами опасностей, угрожающих человеку в современной повседневной 

жизни, действиями в опасных и чрезвычайных ситуациях;  

- изучение и освоение методов и приемов защиты; 

- развитие способностей анализировать ситуации, принимать безопасные решения в быту;  

- формирование представления об экологических, социокультурных, экономических 

особенностях современного общества как среды жизнедеятельности;  

- формирование способности выбора морально-психологических установок в условиях 

опасных и чрезвычайных ситуаций; 

- формирование уважительного, ответственного отношения к собственной безопасности и 

безопасности окружающих людей, навыков взаимодействия, сотрудничества, необходимых 

для разрешения и предупреждения опасных и чрезвычайных ситуаций. 

 

3. Объект и порядок предоставления услуги 
 1. В «Школу» зачисляются граждане пожилого возраста и инвалиды, не утратившие 

способности к самообслуживанию. 

 2.   Услуги «Школы» предоставляются бесплатно. 

 3.  Лицо, ответственное за работу «Школы», ведёт учётно-отчетную документацию. 

 4.   К работе «Школы» привлекаются специалисты «Учреждения», волонтёры.  

 

4. Организация деятельности «Школы» 



 

 1.   «Школа» осуществляет свою деятельность по нескольким  направлениям: 
-        пожарная безопасность; 

-        электробезопасность; 

 -       терроризм; 

 -       юридическая безопасность; 

 -       «Осторожно, мошенничество!»; 

 -       психологическая безопасность; 

-        возрастная валеология. Укрепление здоровья в пожилом возрасте;  

 -       здоровое питание в пожилом возрасте др. 

 2.   Занятия в «Школе» осуществляются согласно утвержденного Плана на год.  

 3.   Занятия проводятся в форме лекций, бесед, психологических тренингов, 

дискуссий, экскурсий, лекций-практикумов и т.д. 

 4.При осуществлении занятий возможно сотрудничество с учреждениями 

здравоохранения, правоохранительными органами и другими учреждениями, 

организациями на благотворительной основе. 

 5.   Обучение происходит на безвозмездной основе. 

  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Государственное бюджетное учреждение «Центр социального обслуживание  № 8»  

 

Приказ 

«08» сентября 2022 года                                                                                                       № 151 

с. Глядянское 

 

 Об утверждении Положения о «Школе безопасности для пожилых людей и 

инвалидов» 
 

Согласно Приказа Главного управления социальной защиты населения по 

Курганской области от 01.09.20202 года № 252 «Об утверждении изменений в уставы 

государственных учреждений подведомственных Главному управлений социальной защиты 

населения Курганской области» о переименовании Государственного бюджетного 

учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения по Притобольному 

и Звериноголовскому районам» в Государственное бюджетное учреждение «Центр 

социального обслуживания № 8» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить новое Положение о «Школе безопасности для пожилых людей и 

инвалидов» (приложение 1 к настоящему приказу). 

2. Предоставление социальных услуг «Школы безопасности для пожилых людей и 

инвалидов»  вести  в соответствии с утвержденным Положением.  
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор ГБУ «ЦСО № 8»                                                                  Б.И. Иргалеева 

 


